SENTENTIA.

Pij fauent oj. cisque benefacient.

DISCALCEATVS. Ruth.4.

ARGUMENTVM.

Boozus, reculante altero propinquu, emit bona Noemis, Ruthamque ducit vxorem.

Boozus, Propinquus Rutha, Senatores.

Hec in qui hac transi, ades dum, paucis te volo.

D 4

DIALOG. SACRORVM.

P. Quidnam id est? B. Consiste hic paulisper, dum euoco aliquot de Senatoribus ciuitatis, qui transiunt per banc portam, ut adjungit hic in hoc negotio: nam seria res est, egetq; testibus. Heus vos Senatores, que si vos ut accommodetis huic nobis aliquantis per vestram operam. Non faciemus longius. Sen. Adjungimus, dic quid velis. B. Partem fundi, qui sicut cognati nostri Elimalechi, venundat Noemis, reuersa ex agro Mabitarum. Hanc rem visum est mihi, ut tibi significarem, ut si empturus es, emas in presentia senatus nostri: sin minus, indices mihi. Nemo est enim cognatus propinquior te, secundum quem ego sum. P. Ego vero emam. B. Sed cum fundum emes a Noemis & a Rutha Moabitide uxore demortui, emes ea conditione, ut ipsam Rutham ducas in matrimonium, ut suscites nomen illius in eius hereditate. P. Non licet mihi bac lege emere, ne corrumpam patrimonium meum. Emme tu si vis, meo loco: mihi quidem emere non licet. Atq; in eius rei testimonium accipe calceum meum de manu mea. Ego quemadmodum exi me hoc calceo: ita, restor me cedere tibi meum ius bac re. B. Vos senes & populares, hodie mihi testes eritis, ut ego emam omnia bona Elimalechi, & Cetionis, & Machlonis a Noemis, ut q; misbi vendicem in matrimonium Rutham Moabitudem, contingem Machlonis, ut consulam nomini demortui in eius hereditate, ne eius nomen tollatur eius consanguinitate & patria. Vos hodie testes nuncupo. S. Testabimur. Faxis Iehoua, ut mulier ista que intratura est tua domus, tam sit facta, quam fuerunt Rachel & Leo, que due prole instruxerunt domum Israeliticam: ut quoque egregi quid facias in Ephrata, & tibi nonsinis famam con-

pares

LIBER. II.

26

pares Bethlehem: fiat ergo domus tua similis domui Pharis quem Indus sustulit ex Thamare, progenie tibi à Iehoua data ex puerula.

SENTENTIA.

Quivult defuncti possessionem, habeat & viduat.

Quivult quod placet, habeat & quod displaceat.

SAMSON. Iudicum. 15.

ARGUMENTUM M.

Samson vincitus, ad Palestinas, deductus, abruptis vinculis occidit maxilla aeni mille viros.

Judai, Samson, Palestini.

AN nescis Palestinos babere imperium in nos? S. Scio. I. Cur ergo incendiisti segetes eorum, magno nostro malo? S. Par pari retuli. I. Atq; si hic venimus, ut te vinculum dedamus eis. S. Siquidem iure iurando confirmatis, vos non illatueros mihi manus violentas, vinciat licet. Iu. Fidem damus. S. Agite, colligate, disseste, abducite quantum potestis. P. Euge adducatis ille hostis noster capitalis, qui immisit sceleratas faces in segetes nostras, nunc nunc vlciscemur. Nunquam hodie effugies Samson, hic tibi finis adest vita. S. Agite vero siquid animi habetis, aggredimini vinculum: experiet tamen siquid habeo solitarum virium. Erge. P. Perimus, abruptis vincula, sed inuadamus undique: non euadet: presterimus nos viros. S. Sed unde mihi telum? Ecce autem commodum sece offert bac maxilla aeni, hac prebeat vicem clavae. Pugnate viri pro virili. Sentietis qui vir sim. Hem tibi, qui primus me lacefis, primus perito. Et vos qui hic tam densi congregati estis, sentite qua sunt vires Samsonis, qui vincit inermis armatos. Heus cogitatis pugnare pedibus. Quo fugitis? Hic adest hostis, ne perdite viatoriam. Tu quidem hic iacebis, tu quique adiu-

DIALOG. SACRORVM

*ad hunc ei eomes: dormite. Euge Samson, quoniam
cedem fecisti? Maxilla asini, quoniam stragam cedisti?
Maxilla asini prostrans mille viros.*

SENTENTIA.

*Qui D[omi]ni spiritu prudit[us] est, ini[ust]it[us] non est, frusta que constit[ut]antur domino
sop[er] vultu[m] celis vlaescunt hostes tuos.*

DIALOGORVM SACRORVM LIBER SECUNDVS.

ELIS. 1. Regum 3.

ARGUMENTVM.

Iehona Samueli predicit, se[ci]e animaduertitur in dominum Elii Saue-
doru[m], qui in filios suos non animaduertitur.

Iehona, Samuel, Eliis.

Samuel. S. Quid me vis? Accurras, Adsum vici-
scatis a te. E. Non vocasti: redi cubitum. S. Fiet. I.
Samuel. S. Adsum Eli, nam vocasti me. E. Non te voca-
si filii: redi cubitum. S. Faciam. I. Samuel. S. Adsum,
nam vocasti me. E. At at, nunc demum intelligo quid sit.
Discede cubitum: quod si te vocauerit, respondet: Lo-
quere Iehona, audio. S. Faciam. I. Samuel, Samuel. S.
Loquere Domine, audio. I. Ego sum quiddam facturus
in Israeltiis, quod quisquis audierit, prouersus obstupescet.
Sum enim aliquando importunus in dominum Eliu om-
nia que decrevit, & rem ad exitum perduclurus: eisque
offensurus, me persecutorum culpame in, in eius dominum,
in perpetuum: qui cum sciret filios suos male audire, non
animaduertitur in eos. Quam ob causam iure, hanc no-
xiam nullo unquam vel sacrificio, vel libamine, Elii po-
sericata remissimur.

SEN-

LIBER. II.

SENTENTIA.

30

Quidiu[m]ne voc[er]i non est afflictor, eam interdum esse putat homines,
peccantes natus non punire, grau[us] peccatum est. Parentum quoniam bo-
torum indulgentia perdit natos. Nam qui verē & sapienter amar, cali-
git, sed ne quid inostre imm[or]tale dicere fuit.

S A V L V S. 1. Regum. 9.

ARGUMENTVM.

Saulus querens animus patris, ut confutatur Samuelus vatem, & ab eo
discutatur futurum regnum.

Saulus, Puer, Puella, Samuel.

Enimvero satis iamdiu conquisiuitus asinas, neque
inuenimus. Reuertamur dominum puer, ne pater meus
omis[us] asellus, sit sollicitus de nobis. P. Non censeo rede-
ndundum esse, re infecta. Autem esse diuinum quandam,
& grauem virum in proximo oppido, qui quicquid dicit
futurum, evenit. Conueniamus eum, si forte indicet no-
bis id cuius causa venimus. S. Sed quid offeremus homi-
ni? Nam etiampene exhausta sunt pera nostra, nec ha-
bemus quod dono demus ei, & ire vacuos religio est. P.
Tace: est mihi in praesentia quadrans scili argentei,
quem dabo ei, vt indicet nobis quam viam insitamus.
Olim inter Israeliitas qui ibant consultum Deum, dice-
bant se ire ad videntem: nam qui hodie dicuntur vates, o-
lim vocabantur Videns. Saul. Reelli mones, eamus. In-
gredendum est hoc ascensu arduo. Sed video puellas,
que exerunt aquarum, adeamus eas. Henc puella, an non
hic est vates quidam? Puel. Est: & quidem incidetis in
eum, si pergetis: properate modo, nam hodie veniet in
oppidum, quia populus facturus est rem diuinam in sa-
cello. Simul ac introieritis in oppidum, offendetis eum,
antequam ascendat in facillum epulaturos: populus e-
cum non inibit epulus ante aduenium eius, quoniam eius

of

est consecrare sacrificium: postea epulabuntur initiati.
*Itaque ascendite: non est dubium, quin inuentari situm
 eum. S. Habemus gratiam, ascendamus in oppidum. S.*
Vide adolescentem hic venientem unam cum puer. Ni-
mirus hic est, quem heri predixit mihi Deus ventu-
*rum ex regione Beniamitarum, ut eum vocatione creem
 imperatores Hebraeorum, ut eos vindicet ab iniuria Pa-*
lestinianorum. S. Amabo te, indica nobis domum tuam. S.
Ego suns ille: concende ante me hunc collum: hodie e-
pulabimini necum, dicinde dimittam vos manæ, & indi-
cabo vobis quidquid cogitatis cum animis vestris. Quod
*attinet ad asinas perditas, tertio abhinc die, (tunc es tu
 anxius de eis) reporta erant. Sed quorsum de assellis? Ad*
te veniamus. Debes estimare, te esse columnam totius no-
*stra nationis omniumque salutem postiam esse in te, et in
 domo paterna. S. Quid ais? In me, qui genus refero ad*
neminem, ortus ex obscurissima familia Beniamitarum,
que tribus est minima Israelitarum? S. Concedamus
modo in hospitium. Deus prouidebit cetera.

SENTENTIA.

*D*eus opera sua inopinabilibus occasionibus ad exitum perdicit.

S A M V E L. I. Regum. 12.

ARGUMENTUM.

Samuel iam senex innocentior fuisse, & Dei in Israelitas beneficia
 conuenire: eorumque peccatum reprehendit, qui regem sibi depo-
 poscerint, & impetrato diuinis tonitruis eos ad obedientiam colorta-
 tur.

Samuel, Israelita.

E Nego vobis in omnibus obsequitis, regem creavi,
 deinceps iam vobis prefuturum. Nam me quidem
 iam senem esse indicio est canities. Mei liberi inter vos
 degunt

degunt, & ego vobis iam ineunte aetate prefui. Hic ad-
 sum, respondete mihi coram Iehoua, & coram eis un-
 to: si cuius boscum, aut asinum fuisti, si cui iniurias,
 aut violentias fui, si à quoquam primum accepi, ut
 in eisculpa conniverim, paratus sum vobis reddere.
I. Neq; iniurias in nos, aut importunus fuisti, neq; quid-
quam ab illo acceperisti. S. Testis est hodie apud vos, &
*Iehoua & Iehoue unctus, nihil habere vos, quod me ac-
 cusetis. I. Plane. S. Adeste igitur: placet vobiscum
 disputare, quanta Iehoua, & Moysi, & Abraconi crea-
 tor, & maiorum vestrorum ex Aegypto reditus anchor,
 tum in vos, tum in maiores vestros beneficia contulerit.
 Cum migrasse Iacobus in Aegyptum, invocatus à ma-
 ioribus vestris, Iehoua Mosem misit & Abraconem,
 qui illos ex Aegypto eductos, in hoc loco collocaerunt. Po-
 stea ipsius oblitos, emancipauit Sisera duci exercitus
 Hazoris, tum Palastini & Moabitum regi, à qui-
 bus bello vexati sunt. Deinde invocantibus eis Iehouam,
 peccatumq; consitentibus, quod eo relicto Baales & A-
 starotum coluisserint: & auxilium contra hostes oranti-
 bus, seque ei seruituros pollicentibus: misit Ierobaalem
 & Bedanem, & Iephisan, & Samuelem, per quos ita
 vos ab hostibus vestris undique vindicauit, ut in tuto
 essetis. Vos vero, cum videretis vos à Nabasso Ammo-
 nitum rege innudi, postulatis à me ut mutatorum
 statu, à rege vobis regi liceret: cum Iehouam Deum ve-
 strum regem haberetis: igitur ecce vobis regem, quem
 delegatis & efflagitatis: regem vobis preficit Iehoua.
 Si Iehouam Deum vestrum reverebumini, eique seruite-
 ris, & dicto audientes sine contumacia unam cum rege
 vestro*

DIALOG. SACRORVM

vestro perebitis, be e vobiscum agetur. Sin minus, & vos & regem vestrum Iehouam manus impetrer. Jam vero agite, videte quantam rem Iehoua iam nunc in oculis vestri faciat. Triiici messis nunc est, quo tempore conseruare aut pueri in his finibus non solet. Aique ego sum Iehouam exorabo, & tonet atque pluit, ut intelligatis, vos in Iehouam grarem cu pani commisso, qui regem vobis poposceritis. Iehoua ecclie terrarumque Deus, emite nunc tonitrua & nimbus, ut hic populus suum peccatum agnoscat. 1. Vt tonat? Vt pluit? Hec nos miseros. Supplica pro nobis Iehoua Deo tuo ne pereamus: qui ad tot superiora nostra feclera, hoc insuper adiecerimur, ut reg' nobis peteremus. S. Pono animo esse. Vos quidem ista re graniter peccatis, veritas tamen roluta à Iehoua d. fecere, sed cum toto peccatore co'ite: neve disciscere ad vanam ista, que neque iuhare possint, neque defendere, sunt enim vanissima. Neque enim destituet Iehoua populum suum propter sui nominis celebritatem, postquam semel ceperit vos sibi populum habere. Ego quoque absit ut Iehouam offendam, aut pro vobis supplicare, vosq' decente & recta via deducere intermittam. Tantum Iehouam metuite, eumque vere & tota mente colite, videte enim quantam rem apud vos faceret. Quod si peccatis indulgebitis, & vos, & rex vester peribitis.

SENTENTIA.

Iusti homines (qualis fuit Samuel) nemini faciunt iniuriam. Magno est hominum erga Deum ingratiudo, qui toties tam fide i. ei à Deo defensi, tot beneficj cumelit, tamen hominem regem, siti deponit & digni sanè qui inclemens regi seruam, quando clementer repudiant. Immensa est Dei clemencia, qui sic ingrata tamen non detestat. Multum valent apud Deum preci & cultorum, qui etiam aleno tempore vel ritu man possint impetrare.

SOR.

LIBER. II

SORTILEGIVM. 1. Reg. 14.

ARGUMENTVM.

Iacobus Ionathan filium suum vult ecclidi preptis gestatum mel contrarium populi. Sed regulus e. im prohibet occidit.

Saulus, Populus, Jonathan.

Huc adeste omnes populi primates, discipile & conquirite, cuius hodie culpa fiat, ut Deus roganti misericordia & clemenci non reddat. Num Iehouam ego Opt. Max. Israelitum conservatorem uero, sciam Ionathan filius meus uero fuerit, enme esse capite penas dasurum. Vos uetus populus constitue istinc, ego & Jonathan constitue altrius fecus. P. Ut libet facio. S. Iehoua Deus Israelitarum age securè. Ducantur sortes. At at, nos petet lors: alter nostrum fit operet. Sortiamur. Obo Ionathan, fors indicat te. Indica mihi quidnam feceris? I. Gessam paululum mellis de capite kuia baculi quem in manu habebas: quod tu insciens me, fieri veterueras. Hoc enim mihi capsula esse aquem me est? S. Deum ego intro, te morietur. Jonathan. P. Ergo morietur Iorathan qui cum praetarem villorium peperit Israelitum? Nequam per Iehouam immortalem ne pilum quidem amitteret, qui hodie Deum sui facti adiutorem habuerit.

SENTENTIA

In hac vita uelius preceatum lucent interdum multi quia sunt vnum quaque pior, cuius membra omnium est tanta coniunctio arque cognatio, ut cum eum confensus sum di. lorum, tum voluptatum, sed in altera vita, in qua puniatur anima, ut quisque non aeni peccati penas dabit.

OBEDIENTIA. 1. Reg. 13.

ARGUMENTVM.

Samuel Sa. Iam reprehendit, qui Amalechitas clementius quam Iehouam praoperat, vitus fuerat.

Saulus, Samuel.

Iehouam tibi proprium precor. Feci iussus Iehouae.

Sam.

Sam. Quem ergo balatum & mugitum audio? *Saul.* Oves sunt & capre, & boves que ex Amalechitis abegimus. Nam ab horum pecorum optimis quibusque ne-
candis abstinuerunt milites, ut Iehoua Deo tuo sacrificium fieret. Reliqua funditus excidimus. *Sam.* Licerne mibi, quod bona tua venia fiat, tibi significare, quid mibi Iehoua hac nocte dixerit? *Saul.* Licer. *Sam.* Nonne, cum vel te iudice parvus fueris, nunc princeps es tribuum Israelitarum, unde a Iehoua rex eorum? a quo cum in hanc expeditionem missus sis, iussusque sceleratos Amalechitas excidere, & bello ad internectionem perse-
qui, cur ei dicto audiens non fuisisti? cœque atq[ue] predam, verante Iehoua, conuertisti? *Saul.* Imò Iehoua parvus, ex-
peditionemque ad quam ab eo sum missus, confeci, & de-
letis Amalechitus, Agagum eorum regem abduxi. Tan-
tum milites de manib[us] pecora, bovesque, deuotorum primitias desumpserunt, que Iehoua Deo tuo immola-
rentur apud Gilgala. *Sam.* Quasi vero Iehoua tam plae-
cent hostie & sacrificia, quam eius dicto audienter esse. Scito obedientiam præstantiorem esse sacrificia, & obtem-
perationem ad ipsa arjetum. Nam non parendi peccatum perinde est, ac magia: & contumaciam esse, eadem in cul-
pa ponitur, ac simulacrum esse: & quia Iehoua man-
datum repudiaisti, ipse te vicissim regno exiget. *S.* Pec-
cavi qui contra Iehoua insum, contraque tua dicta ver-
nerim, milites veritus, eisque obsequitus. Sed da mibi que so hauc veniam, ut mecum reuertar: ut Iehouam adorem. *Sam.* Non reuertar tecum, qui Iehoua manda-
tum aspernatus sis, & idcirco ab eo abdicatus regno Israelitarum. Vale. *S.* At non patiar te abire, ut non me co-
mitcris.

mitcris. *Sa.* Quid me retines? Ab rupisti meum pal-
lium: & Iehoua hodie Israelitarum regnum a te abrum-
pit, idque alteri te meliori tradit. Neque vero fallebit Is-
raelitarum triumphator, neque factum mutabit: non enim homo est, ut factum mutet. *Sau.* Fateor peccatum a
me esse. Sed concede mihi hunc honorem apud seipsores
meorum popularium, apudque Israelitas ut mecum re-
deas Iehouam Deum tuum adoratu. *Sam.* Age, Age:
prai, sequar.

SENTENTIA.

Nihil placet Deo, quod eius præceptum contrarium est, etiam si bono re-
liquo animo fiat. Debet enim homo deo (sicut seruus heros, aut filius pa-
tri) seruire, non sibi sed illius arbitrio.

GOLIATHVS, 1. Reg. 17.

ARGUMENTVM.

Daud a Saulo impetrat, ut hecat cum Goliatho pugnare, & illum cum
funda & pedo aggredi possit.

Daud, Eliabuſ, Goliatbuſ, Iſraelita quidam,

Albus Iſr. Nuntius, Saulus.

*S*alue mei fratres optimi. *E.* Deus deo quæ velis,
germane lepidissime. *Vt.* valet pater? *D.* Optime,
gratia Deo, meque misit ut viserem quid ageretis, vo-
bisque afferrem placentam & decumpanes, & tesseraam
vestram acciperem. Dedit etiam mihi decem cascos, ad
conturionem. Sed quam ego vocem audio? *G.* Quid opus
est vos exire ad prælia dimicandum nobiscum? Ego sum
Palestinius, vos estis clientes Sauli. Deligite ex vobis
aliquem, qui conseruat manus mecum: qui si superauerit
me prelio, & interemerit, nos seruiemus vobis: si ego
vicerero, vos nobis seruitis. *Q*uanta ego hodie ignominia
afficio instructos in aciem Israelitas? Date mihi virum

E

qua-

quocum contendam singulare certamine. D. Quis est importunus iste. & turgidus gigas, qui tantopere despiciens nos præse? Cuius vocem & aspectum contremiscunt omnes? & refugunt? Is. Nescio quis est, natus in nostram perniciem & dedecus: cum quo nemo audet conserere manus. adde ingens est, & terribilis. D. Quid ergo premis fert, qui sustulerit eum de medio. & aboleuerit hoc tanum probrum Israelitarum? Nam quis est impurus iste Palestivus, qui inurit tantam notam ignominie castis Dei immortalis? I. Si quis eum deiecerit, rex eum valde detabit, locabitque ei nuptum filiam suam, donabitque immunitate perpetua domum eius paternam. E. Chr venisti huc improbe puer? Aut cur deseruisti pauculas illas ocululas in filio? Ego non temeritatem, audaciamque tuam. Mirum ni venisti spectatum prelinum. D. Quid ego commisi? An non erat causa cur venirem. Sed addo alios. Heu tu, quo premio afficiet rex eum, qui occiderit immanem illum Palestinum? I. Maximo. D. Quoniam? I. Ornabit eum maximis diuinitatis & opibus: committetque ei natam suam uxorem, & liberabit dominum eius patriam in perpetuum. D. Condignum sanè præmium & regale: Evidet autem aggredi hominem: nescio quomodo gestit animus, indignaturque tantum licere cuiquam in populum Dei. Haccine ut petiar? impudens ergo nefanda illa probra euomerit iuicram gentem? Aboritur malitia: N. Adolescentule, iubet rex ut venient ad se. D. Nihil est quod facio libentius. Eamus. O si sis mihi potest, ut pugnandi cum eo, quicum bellum conseceras, vel potius quantum bellum conseceras DEVS, uno occiso? N. Adduco tibi hic
ado-

adolescentulum, rex, quem iussisti accersi. S. Quid audio David? Tunc dixisti, te audere in Palestinum illum portentosum, qui perturberet totas nostras acies? D. Bono animo es, O rex: ne despondas quisquam animalium, vos pœnitibitis: ego ipse subibo hoc certamen, & congregiar cum Palastino. S. Vide quid dicas David. Non possis pugnare cum eo adolescentulus, & rufus bellum, exercitatisimo tam à puer. D. Nihil facio, neque vires, neque vixum armorum eius: babeo longè aliam rationem certandi. Audi quid dicam. Cum aliquo pasceretur oves patris mei, leo unā cum ursō invaserit gregem, oueniente corripuit. Eum consecutus, cecidi, eripi quo eum è fascibus eius. Tum ursus in me irruebat: Ego vero prehensum rostro ad terram affigere, & cadere, atque ita occidi & leonem & ursum. Non dubito quin idem exitus maneat nefarium hunc & deterrimum hostem, qui audet proscindere conciūtū exercitum Dei immortalis. Iehova qui defendit me à leone & ursō, idem defendet etiam à Palastino isto. S. Quando tanta fiducia es, per me licet descendas in certamen. Adiit tibi Deus. Veruntamen es armatus. Volo accommodare tibi mea ipsius arma. D. Nunquam equidem arma tulii. Sed faciam periculum, si possum: Hac lorica valde me grauat, cassis quoque premit caput, etiam caliga sunt duplo maiores, quam pro meis pedibus, nec ensis admodum decet meum latus: videoque magis alligatus ensi, quam ensis mibi. Vah non possum ingredi cum his impedimentis. Apage hac arma, non sum assuetus his ferendis. Malo ferre notatela: pedum dico, & fundam, unā cum his quinque lenibus silicibus, quos geram in

DIALOG. SACRORVM

in sacculo. Bene spera rex, cernes me hodie victorem redemptum cum exnuis hominis ferocissimi. S. Ita fixit Deus. G. Videone ego hominem venire ad me? Tandem habeo quicum certem. Sed quia malum intemperies agitat Israelitaz? Quis misit nobis hunc pulchellum homuncionem, rubicundum? Hens puer, mene putas canem, qui cogites pugnare pedo? ut te dý deoque omnes quantum est, perdant. Accede ad me fodes, ut iam propinem te dilaniandum, & comedendum volvribus & bestijs. D. Tu quidem adoriris me, fretus gladio, & hastili, & scuto: ego verò aggredior te, armatus solo nomine Iehouæ omnipotentis Dei copiarum Israelitarum, in quas tu hodie contulisti omnia maledicta. Hodie Deus conclusit te in manum meam, ut te deiçiam abscondamque tuum caput, & pascam volucres. & feras non tantum tuo cœdauere, sed etiam omnium qui militant in vestro exercitu: ut sciatis omnes mortales, eum deum esse Deum, quem Israelite agnoscunt, & reverentur: discatique omnis hec manus spectatrix, Iehouam non abhibere ensem, aut hastam in vincendo, cuius sit unius gerere bella, quique tradiderit vos nobis in manus. G. Proh Iupiter, egone ut hodie hec audinerim, idque à puerō? At me Deus perdat, nisi te iam discerpo his ungibus. D. Quid age, si quid potes: interim accipe hunc lapidem rectilin frontem. Obe Goliathem, corruis qui modo stabat tam firmè? At ego contundam usque hoc pedo. Hem tibi. Nunc istic iaces prostratus manu pueri, qui modo solo aspergili viros & cœlum armis territabas. Hic te puer ingulat tuo ipsius gladio, caputq; tuum horrendum praegredit sua hæste, quod ostentet exercitiū.

SEN-

L I B E R . II.

S E N T E N C I A.

Nemo vel tam vir est, qui facile viatur abs quo quis a Iheros Deo vel tam puer, qui facilè vineat quemuis, propitio Deo. Dei ei vicitoria, & credentiū nihil arduum.

I O N A T H A N . 1. Reg. 20.

A R G U M E N T U M.

David & Jonathon inter se in rationem incurrunt, qua reseiscere David queat, quis sit Sauli erga ipsum animus, scđus inter se in perpetuum pacificatur.

David, Jonathon.

Quodnam esse potest meum tantum in tuis patrem peccatum, Jonathon, ut me quarat ad necem? I. Ad necem verò? Non est credibile, nam tanta me res non lateret: quippe, cùm meus pater nullam rem tantam, tantulamque faciat, quam non tecum communiceat, nedum ut hoc me celet. Non est ita. D. At scit ut me habeas intimum: ideo hoc te fortasse celat, ne agrè feras. Crede mihi nū tam certum est, quām me in summo viate discrimine versari. I. Ecquid ergo me tibi hac in re commodare posse arbitraris? D. Cras, ut tute scis, agitur primus dies mensis, quo ego die soles cum rege ac cumbere. Ruri latebo, te sciente, usque ad vesperum tertij abhinc dies. Quod si me requiret, dices, tuo permisso excurrisse Bethlebem in meam patriam, ad sacrificium gentilitium, quod uniuersi anniversarium factitamus. Si laudabut, saluus sum: si succensebit, scito eum nonquam ad saniorem mentem reuersurum. Sed dabis hanc veniam mihi, quem religiosissimo fædere in familiaritatem receipisti, ut si commerui, tu me interficias potius quam tuo patri dedas. I. Deus meliora. Imò si sensero cum obstinato animo in tuam ferri pœniciem, admonebo te. D. Sed quis mihi referret virūm tibi asperius respons.

E 3

DIALOG. SACRORVM.

responderit? I. Exeamus sub dium. Ita mibi beneficat Iehona Deus Israelitarum, huius eccl^si quod vides conditor & habitator, mi^{ss} David, ut ego cras, aut perendie scrutabor quid animi habeat meus pater: quem si intellexero bene esse in te animatum, mittam qui faciet te certiori: sin autem tibi melius cogitaret, id quoq^{ue}, tibi indicabo, ut me auctore abe^{re} saluis, ad sis q^{ue} tibi Iehona, ut adsuit meo patri. Hac ego me facturum, restor Deum. Quod si fallam, tum Ionathani numen iratum sit. Quid si tum, cum tui hostes omnes, Deinutu fuerint è medio sublati, ego iam non ero in viuis, ut tuamisericordia salutem meam inuicem custodire possis: at certè mea in posterum familia & generi eam non negabis. Itaque nunc iterum inco fudus, non solùm tecum meo nomine, sed etiam cum tua domo nomine posterorum: tibi q^{ue} iuro mi^{ss} David quem amo ex animo, facturum me, ut dixi. Sed acciperationem. Cras quod non ilunum celebratur in desideraberis: nam tua sessio vacabit. Descedes autem ad summum ter^rib^s tribus diebus in locum, ubi commode lateas, quoconque die negotium hoc siet: erisq^{ue} post saxum Azellum.

Ego, re facta veniam cō, & ad lapidis latus tres sagittarii iacula, collimans ad scopum. Deinde puerum ad eas petendas mittam: cui si dicero eas esse citra ipsum, venis sic habebit, tuares erit in tuto, restor Deum immortalum: sin aut^m, ultra, abito sanè, Deo volente. At quos inter nos sermones contulimus, Iehona esto eorum testis certissimus.

SENTENTIA.

Bonorum in iusta amicitia, scilicet auctior virtutis quam sanguinis conciunctio.

NO-

LIBER. II.

NOVILVNIVM. I.Reg.20.

ARGUMENTVM.

Saulus filium suum Ionathanum, propter eius cum Davide amicitiam iaculo transfigere conatur.

Saulus, Jonathan.

CVR non venit Iesai filius ad cibum capiendā, neq^{ue} cheri, neque hodie? Io. Petij à me veniam conce-
dendi Beiblebam: futurum enim sacrificium gentili-
litium in eo oppido, ad quod adesse iussus esset à fratre
suo. Itaque magnopere orare, ut si sibi vollem gratissi-
mum facere, facerem cō se conferendi fratresque vi-
sendi potestatem. Hac causa est, quamobrem ad regiam
mensam non venerit. S. O improba & contumacis fe-
mine progenies: quasi ego nesciam te Iesai nati percupi-
dum esse, ad tuum quidem & tui parentis dederis, atque
ignominiam. Nam quandiu viuet in terris Iesai filius,
nunquam tu firmum regnum habebis. Quare cura ut
ad me sis latetur, nam morte dignus es. I. Cui ita tandem,
quid commisisti? Sa. Docelo te hoc iaculo, quid commis-
serit. Io. At ego hinc effugiam. O rem indignam: elium
est de Danide nisi aufergeris.

SENTENTIA.

Impij pictum amicitiam ferre non possunt. In iussis nihil est incollera-
bilis iustitia.

ACHIMELECHVS. I.Reg.21.

ARGUMENTVM.

Daniel fugiens Saulum, ab Achimelecho sacerdote panemensemque
imperat, sicut ad Regium quoddam negotium ex ipsius regis mandato
profici*f*inalans.

Achimelech sacerdos, Daniel.

QVid est quod solus sis nullo comitatu i D. Rex mibi
quoddam negotium mandauit: quod negotium, ne
quis omnino mortalium resfciceret, néue quod mitterer
precepit:

E 4

praecepit eam ob rem famulis certum quendam locum assignauit. Quare si habes quinque panes, trade mibi, aut quot habes. A. Panem profanum non habeo, sed sacrum habeo, si modo tui famuli à mulieribus abstinerunt. D. Cum mulieribus nihil nobis refuit hunc iam tertium diem, ex quo profectus sum, sunt à corpora meorum familiarum castra. Quid si forte tum cùm profecti sunt, fuerant cum uxoribus, atque ita corpora pura non babebant: at hodie quidem antequam sacrifici panibus vescantur puri erunt, quoniam hic dies tertius est, quod spatiū lustrationi tribuitur in nostra lege. A. Igitur accipe pacem sacram. Nam nullum habeo prater hos appositos panes, è conspectu Iehova sublatos, summissis statim in eorum locum recentibus. D. Habetne hic præterea villam bastans aut ensem? Nam neque hastam neq; ensem cepi, adeò me regis mandatum urget. A. Hic est ensis Goliatii Palestini, à te in valle querens occisi, involutus panopost ephodum. Eum tu, si vis ut capias licet, nam aliis nullus est. D. Nullus est isto melior, trade eum mibi.

SENTENTIA.

In periculis interdum simularuntur homines. Lex est facta propter hominem, non homo propter legem. David virgente necessitate panes faceros insens comedit, quamvis non esset fæcēdōs, & foliis fæcēdōbus veici per legem licet.

DOEGVS. 1. Reg. 22.

ARGUMENTVM.

Saulus iniustè curat occidendos Iehoua fæcēdōtes, quia ei Dauidem non indicauerint.

Saulus, Achimelechus, Doegus.

A Vdi Achitobinate. A. Adsum domine. S. Cur in me coniurasti, cum Iesai nato: cui ē cibaria & ensem dedisti, & pro quo Denū consulesti? Que infida

die mibi manifesto parantur? A. Ecquis autem est ex tuis omnibus aq; fidus, atque David? Regis gener, tuo iussu profectus, & apud te maxima dignitate habitus? An nunc primum Dei oraculum eius nomine sum percontatus? Absit à me omne scelus: caue ne mibi aut omnino mea paterna familia, ullum in hac re crimen imponas: nam istius totius negotiū sum planè ignarus. S. Moriérice Achimelece, unā cū tota tua paterna familia. Agite mei cursores circundate & occidite hos Iehoua fæcēdōtes: nam Dauidis partes iuentur, sciebantq; profugum esse nequè me certiore fecerant. Quid dubitatis? Que vos religio impedit? Cur & vos mibi non paretis? Age Doege, circumueni eos tis, & interfice. D. Fisat.

SENTENTIA.

Impius princeps sanguinarius est, & suscipiōne iraeque suis magis credit, & obsequitor, quam veritati. Misericordia est cum iudice negotium habere, qui vel am causam dictiōne non admittit.

DAVID LATITANS. 1. Reg. 24.

ARGUMENTVM.

Dauid, Saulum solum nascitus in antrō, cins pœnula oram abscedit. Deinde digressus, alta voce apud eum innocentiam suam testatur, & Saulus suum iudicium confiterit.

Comites Dauidis, Dauid, Saulus.

AT deſleſbit Saulus in hoc antrō, ad parendum necesseſtati. Dies aduenit, Dauid, quo die tibi Iehoua promisit, ſe tibi traditurum, tuum hōstem in potestātem, ut eo utaris ad tuum arbitrium. D. Tacete, tacete, obrepam ad eum pedetim à tergo dum ventrem exonerar. C. Quid facit? Non eum interfeci? O hominem insanum, qui tantam tam ſubīo oblatam occaſionem ulciscendi hōstis non arripiat? D. Ab toto animo commo- heor

neor posteaquam oram eius penula absidi. Auerat Iehoua, ut hoc ciuius vnlcto domino meo faciam, & si manus afferam: vel hoc solo nomine, quod Iehoua vnlctus est. C. Tu nimium religiosus es. Nos ipsi faciemus non ita cunctanter. D. Nolite Dei munus usurpare: regem non fecisti, regem non delete. Eiusdem est abolere, qui creauit. Sinito enim. Iam exiit, ego eum subsequar. Hens domino rex. S. Ecquis me renocat? D. Cur fidem habes dictis eorum, qui dicunt Davidem tibi malum moliri? Vides profectio oculis tuis, ut hodie Iehoua, in spelunca, cui mihi fecerit potestatem: nec defuit qui me in tuam necem cobortaretur: sed pepercit tibi, meque negauit manus allaturum domino meo, qui esset vnlctus Iehoua. Sed vide, pster, vide tua penula extremitum in manu mea: quod cum absciderim, neque te interfecerim, cogosce & intellige, nullum me scelus commisisse, nullum contra te facinus admisisse, dignum, quamobrem mea vita insidias iederes. Suscipiat hanc Iehoua causam, regne mibi sine mea opera vlciscatur. Verus est proherbum; A scelerato prodibit scelus. Te quidem mea manu vlciscar. Cui tandem instat rex Israëlitarum? Quem tu persequeris? Canem mortuum, pulicem. Iehouam precor ut huic sibi causa iudicium suscipiat, measque partes defendens tuas in me iniurias persequatur. S. Tu amne ego vocem audio David filii? Hei mibi tu equum & bonum habes, qui mibi bonum pro malo rependeris, id quod satis hodie ostendisti, cum mibi (quem in tuam manum Iehoua conluserat) mortem non intuleris. Nam quoniam quisque est, qui hostem suum natus, indemnum dimittat? Sed te pro isto tuo bodierno in me fallo, Iehoua condigno premio

primo remuneretur. Ego quidem scio te regem futurum, & regnum in Israëlitas obtenturum. Quare ista mibi per Iehouam, te moam stirpem post meum interitum non esse excisurum, neq; nominis memoriam de mea familia deleturum. D. Iuro.

SENTENTIA.

Injusti calumniatoribus faciliter cedunt. Injusti malum pro bono: iusti contraria bonum pro malo reddunt, & Deus utrosque tandem pro misericordia remuneratur.

ABIGAIL. 1. Reg. 25.

ARGUMENTVM.

Misit ad Nabalem famuli Davidis ad petendam cibaria repudiantur ab eo. Quo auditio Nabalis vxor Abigail munera Davidi obuia ferre proponit, & ei obuia fida, eius in Nabalem nam pacat.

Famuli Davidis, Nabal, Puer, Abigail, David.

David Iesai filius, te Nabal, tuamque domum tuaq; omnia, plurima salute impertit. Is quia audiuit ut tonsuram omnium facias, misit nos ad te rogatum ut (si cum tuis pastoribus non solum sine ullo maleficio aut iniuria, verum etiam cum magno beneficio simus versati, ita ut eos ab omni iactura tutos praestiterimus quandiu fuerint in Carmelo: cuius nobis rei tui famuli teles esse possunt) benignè nobis facias, hoc præsertim tam fausto die: & que cominode poteris, des cibaria ad ipsius Davidis, tui propè dicemus filii, eiusque comitum famem propellendam. N. **Quis est iste David?** Quis est iste Iesai filius? Isne est ad quem hodie serui passim à dominis transfiguntur? Scilicet ego cibum potionemq; meam. & que maltani ad alundos meos tonsores, dem hominibus mibi prorsus ignotis? F. Aliunde nobis præsencia: nam bino quidem nihil auferemus ut eum affectum video. Redeamus ad Davidem. P. **Mens dominus confituit**

Iuit sibi pessimè. Eo narratus omne rem herere, ut caueat, Hera nunc, si quando, tua est opus prudentia. A. Num quod malum recens ortum est? P. Et quidem maximum. Missi à Davide nuntiū ē deserto ad herum nostrum, ut aliquid hinc per humanitatem auferrent, repudiati ab eo sunt & tamen illos experti sumus viros plānos bonos: nulla unquam contumelias aut damno affecti, quamdiu sumus inter eos rusticati. Quin pro muro nobis noctes diesq; fu-erunt, donec versati cum eis sumus, pascendo pecudem. Prōinde disce tu diligenter, quid agis: alioquin actum est de domino nostro et tota eius familia. Nam ipsum qui-derū conuenire hominem profugatissimum ac perditissimum stultitiam sit. A. Fonsuli c. pite proprio omnia hac que vo- bis tradam: que imposta aīnus feretis antè. Ego iam sub-sequar. Huc mihi proprie aīnum. Quām male metuo, ne mei viri stultitiam luamur! O hominem insanum, qui pro nihil habuerit, eum hominem in se irritare, à quo maxi-mē potest & suuari amico & lodi infensu. Sed video ip-sum Davidem aduerso collē descendantem. Nescio quid iratus loquitur cum suis. D. Ne ego frustra conservau-omnia que habet iste in desertis, ita ut nihil omnino de suo desperiderit: & reddidit mihi malum pro bono? At ista perdat Deus hostes Davidis, ut ei ante crastinum manē nihil prorsum relinqui faciat. A. Obscurto te domine, tibi ad pedes suppliciter sacens, ut bona me venia audias. Vide mi David, ne hominem despiciatissimum Nabalem dignum iudices, in quens iram vertas: qui sicut nomi-nine, ita re ipsa stultus est. Nam ego quidem, cuius est culpam prestatre, missos à te iuuenes non videram, neque enim siuissem abire vacuos: sed vides profecto, vir claris-sime,

sime (neg, enim dubitari potest) te à Deo immortali ab-sterri a sanguine faciendo in tuis iniuriis, per temetipsum persequendis: cūm ipsius Nabalis infania eiusmodi sit ipsa per se supplicium, ut non aliud tuis hostibus & iniuris imprecandum esse videatur. Quare aequo animo patere hoc munusculum, quod tibi hic offero, inueniens tibi merentibus dari auferendum, & mibi hanc noxam remitte. Sic tuas tibi fortunas bella diuina gerentis in tra-to constitutus Deus. & te in omni vita omni malo prohibeat. Ac si quis tibi infestus, & tua necis cupidus existat, precor Deum ut te semper incolimi, & fortissime con-sistete, tūhus hostis varijs iactatus procellis despereat. Iam verò cūm preclara Dei promissa consequutus Israeli-tarum dux furoris constitutus, tanta tua felicitas nul-la quasi labefactabitur lebe conscientie, qua necesse esset tuam letitiam cōtaminari, recordatione effusi sanguinis, & supplicij ob priuatam inuiriā sumpti. Deus faciet tibi meliora, metuinerisque aliquando mei. D. Gratias ago Iehesu Deo Israëlitarum, qui te mihi hodie misericōdiam: nec non tibi, que me tua ratione à cede & vin-dicta iniuria in me commissa auocasti. Nam Deum im-mortalem testor qui me ibi malefacere prohibet, nisi tu mihi accurrere properassis, Nabalem ante diluculum fortunis omnibus funditus emertissim. Verām eius en-pam tibi condono, tuāq; munera grato animo accipio. Abi sanè dominum salua.

SENTENTIA.

Incitat potentioem, velutia est: bonum malo penfare scelus. Iratum potentiam, muneribus verbisque pacare sapientia est.

ABISAEVS. 1. Reg. 26.

ARG.

DIALOG. SACRORVM

43

ARGVMNTVM.

David noctu clām in Sauli casta dīgressus, eis dormientis hastam
matellāque surripit. Deinde dīgressus illicē procul clamore eis ex-
citat, suamque innocentiam iterum tellit, in caūsiatores inuechiens, &
ille iniūtatem suam itūm constitutus.

David, Abisaeus, Abner, Saulus.

Viter vestrūm descendet mecum in castra ad Sau-
lū? Abi. Ego. D. a. Eamū sensim & pedentim per-
soltem dum dormiunt hostes. En omnes sunt oppressi al-
tissimo somno. Abis. David, David. D. Quid est? Abis.
Hic stertit Saulus in tentorio, hasta humi ad caput eius
defixa. Abner & reliqui temere circum eum iacent, ni-
mirum tibi Deus facit tui hostis protestariem. Vis ergo ut
eum ego hasta configam ad terram uno istū, non repe-
tendo? D. Noli eum perire. Quis enim adferat manū
ei quem Deus vnlione creauit regem: quin obliget se
nefario scelere? Aut Deus cum perdat oportet, aut dies
eis fatalis veniat, aut in p̄lō cadat. Ceterū n̄ am ma-
num à rege creato diuinitūs auerat Deus. Sed capo
bastam cius, & matellam: abeamus. Abis. Deus bone,
ut altè sopiti sunt? Nullus omnino expurgiscitur. D. Non
fne numine hac sunt. Conscendamus montem. Volo ego
di summō eacumine clamare Saulum, & ei ostendere
me non minū fidum, quam quenuis eorum, quibus sti-
pasribus utitur. Satis iam procul absimus ab eis, ne re-
pentino eorum aduentu possimus opprimi. Heus Saulus,
beus stipatores Sauli, beus Abner non mihi respondes? I
Heus te appello Abner. Ab. Quis tu es qui clamas regē? D.
Natus vir eximius, & dignus qui inter Israēlicas
principatum teneas. Itā vero regem dominum eu-
stodis, ut ad eum necandum, miles quidans modo in-
troieris.

LIBER. II.

troierit tentoriam? Haudegregium sanē iſſud fecisti.
Per Deum immortalem vos eſſt digni ſupplicio capitali,
qui tam male custodiatis dominum vestrum, regem à
Deo conſtitutum. Quaſo, vide, ubi fit hasta, & matella
regis, qua erat prope ceput eius. S. Eſt ne iſſata vox, fi-
li David? D. Mea, ô m̄ rex, & domine. Sed cur tandem
persequeris seruum tuum, aut quid feci, aut commisi?
Veruntamen ne gravare paulisper audiro me loquenter.
Si Deus te mihi infestum reddit precer eum tibi pro-
pitium: si homines sunt, execrables sunt in confictu
Iehuē, de cuius me hodie patrimonio deturbant. quan-
tum eſt in ipſis, & ad culum deorum peregrinorum im-
pelunt. Sed non sine Iehona terram mea sanguine fune-
ſtari, quāuis Iſraelitarum rex occupatus ſit in persequen-
do pulice (vt ita dicam) ut ſi perdidem per montes per-
sequatur. S. Preceauit, reuertere David fili. Iam enim
tibi non male faciam, qui ita abſtinueris te mea nece.
Errauit nimis quāvis imprudenter fateor. D. Hic depono
bastam tuam, eam petito aliquis iuuenium: eſterūm De-
us remunereſur quemque ut dignus meritisque eſt. Te
quidem hodie irridit mihi in manū, ſed continui me à
nec regis. Ergo quemadmodum tuam ego ſalutem cha-
ram habui: ſic ille habiturus eſt meam meq; hostili manu
liberaturus. S. Malte viriute David fili, haud dubiè co-
nata perficies.

SENTENTIA.

Et iuſtiuit & iniuſti iniuite facere perſuerant. Calumniatores, tam
mei vitilique inueni, tamen revera pernicioſores ſunt iſi, qui eorum
calumnijs credunt, quam iſi quos calumniantur.

PHOEBA S. I. Reg. 28.

ARGVMNTVM.

Phœbas Saulū Samuelem elicit ab inferis, & ab eo Saulū futurum
Oī-

exitium suum cognoscit.

Saulus, Phabas, Samuel, Faustuli.

PHebas, redde mihi oraculum Phabbi, excita quem dicam tibi. P. At tu scis, ut exterminauerit Saulus ex hac terra Phabadas & diuinos, cur me in tantum capitis periculum adducere vis? Saul. Iehouam Deum immortalem iuro, hanc tibi rem fraudi non futuram. P. Ecquem vis tibi excitem? Sau. Samnelem. P. Fiet: heu me miseram, desperi, tu Saulus es, & me indignè deceperisti. Sau. Ne formida. Sed quid vides? Ph. Video angustum quandam & planè diuinam personam terra ascendente. Saulus. Quia est specie? Ph. Vir est senex, induitus pallium. Sa. Samuel est, prebebo ei honorem. Samuel. Quamobrem elicendo me inquietas, Saul? Sau. Magnis premor angustijs: Palestini me bello petunt. Deus aduersatur, nec tam respondit, neque per vates, neque per somnia; hanc ob causam acciui te, ut me doceas quid mihi sit faciendum. Sam. Cur ergo me consulis, si ipse Iehova, tibi non modo non faret, sed etiam aduersatur? Faciet ille quidem, quod eloquius est voce mea, tibi ex torquerebit regnum de manu, quod tradet alteri, videlicet Davidi, quia non obtemperasti in uincendis Amalechitis, quibus infensus erat: eam ob rem ita sine dubio te accipio. Quinetiam addicet tecum Israelitas Palestini: & eras tuus, liberi eritis una tecum: castra etiam Israelitarum tradit Palestini. Sa. Eben. P. Perit misera, corruit. Saule, Saule, obsecro te obsequere mihi, cape cibum. Tu scis ut sim tibi morigerata, & caput meum summo periculo obiecerim, ut exequenter tua iussa. Agedum, prebe te mihi facilem vicissim et vescere cibo,

qnm

quem tibi apponam, ut recreatis viribus aggrediaris inter. Sau. Non edam. F. Quare? Imò verò edes. Ph. Ius eramus. S. Quando tantopere ergetis fiat. Ph. Agedum surge, & recumbe in hoc lectulo, dum ego vobis malto viuulni altilem quem habeo domi, sub: goq; farinam ex qua conficiam panes subcinerios.

SENTENTIA.

Qui deum deseruerunt, tandem deseruntur à Deo. Deserti à Deo consigunt ad eum, à quo antea abhoruerant, diabolum, à quo nihil nec cogit, nec conseruant, nisi suum exitium. Et sicut eorum est, ut qui bonum fugit, incidat in malum.

A CHIS. I. Reg. 29.

ARGUMENTVM.

Achis Geth rex, admonitus procerum suorum Davidem (qui ad ipsum configit) exercitu suo dimisit.

Proceres Palestini, Achis rex, David.

QVINAM sunt Hebrei isti, quos habes in nostro exercitu? A. David est, Sauli Israëlitarum regis servus, qui mecum egit per bosce dies, vel potius annos, in quo nihil adhuc reprehensione dignum deprehendi, ex quo ad nos aufugit. P. Remitte hominem in eam proniciam cui in eam prefecisti, ne si nobiscum descenderit in certamen, in nos se convertat. Nam quia tandem re militis possit cum suo domino reconciliari, quam horum hominum capitibus? Nonne hic est ille Dñs, carmine illo in choreis celebratus? Saulus mille, decem concidit millia David. A. David, Iehouam ego immortalem testor te mihi tuamq; castrensem consuetudinem probari: neque enim ultum adhuc in te vitium, posteaquam ad me primum te consulisti, deprehendi. Sed optimatibus non places: Quamobrem discede cum bona pace, ne Palestinos proceres offendas. D. Nam quid ego commisi?

F

Ant

Ant quid in me adhuc deprehendisti, ex quo primum in tuum conspectum veni, et in bellum contra hostes tuos non proficisci? A. Scio equidem te mihi tam placere quam si dinus essem genitus. Sed vetant satrapo Palestini, te praeclaram secum inire. Quamobrem manu vbi dimicerit, proficisci sanè vna cum tuis domini seruis, quis tecum venerauit. D. Evidenter inuitis illis militare nolim: parebitur.

SENTENTIA.

Non abs te suspechum est proficigurum contra suos auxilium.

AMALECHITA. 2. Reg. I.

ARGVMENTVM.

Amalechita quidam David necem Sauli nunciat: cuius neces a totem ipse se esse dicit, et a que ob tem David eum iuber interfici.

David, Amalechita.

V Ideo quendam huc venientem: scissa veste, & capite insperso puluere. Haud temere est, nimisrum aliquem sinistrum nunciun adfert. Undenam ades tu? A. Ex exercitu Israelitearum eius. D. Quid actuū est? Eloquere. A. Fugerunt milites è prælio, multi è vulgo ceciderunt: Saulus quoque & Ionathan eius filius occubuerunt. D. Quis scis Saulum & Ionathanem occubuisse? A. Cum forte venissim in Gelboem montem, video Saulum unicum bastę, cui currus & equitatus iam iamque imminebant, respexit ille: & me viso, huc ades, inquit. Accessi. Tum ille. Quis tu es? Amalechita inquam ego. Aggredere me, inquit & interfice. Nam magno dolore discribior, nec adhuc possum emori. Hic ego quid agerem? Videbam non vieturum post tam grauem casum, itaque interemi, abstulique coronam de capite eius & armillam de bracchio: qua tibi affero, ut vides. D. Heu calamitosa

calamitosa clades, heu lugubre prælum. o facinus audax. Cuius es? A. Filius sum aduenia cuiusdam Amalechita. D. Tono ergo non esse verithum ista impura manus perdere undum lebous? Tu innenis inuade hominem, neca. Merito morieris, & tuo iudicio peris, qui to de rege interfecto iactauceris.

SENTENTIA.

Si potentes sic traharent eum, qui ipsi mortem aut malum inimicorum, tanquam rem latuam nunciant, ut Amalechitanus trahat David, aut si sicut beneficiari, nuncios auctoritatu, minis audirent attentatores.

NATHAN. 2. Reg. IZ.

ARGVMENTVM.

Nathan Davidem iusti iehuas, facta ad tem narratione simili, ita prudenter adulterii homicidij que arguit, ut ipse David contra femeplum featurientiam.

Nathan, David.

D Aus, duo homines erant in quadam urbe, alter diues, alter pauper. Diues omnibus & capris bovisque abundabat: pauper unam omnino habebat ovinulam, à se emptam, & aliam, qua adoleverat vna cum ipso & liberis eius, vescebatur eodem cibo cum eo, bibebat eandem potionem, qui seebat in fine eius: breniter, erat ei profilia. Ad illum autem diuitem venit quidam hospes, quem accepiturs, prateritis pecoribus suis, ovinulam illam pauperi malitavit. D. Per Iebonam immortalē dignus est morte, qui fecit istud: omnīque cerie quadruplo pensabit, qui tantum facinus committere non dubitat. N. Tu ille es David. Deus creauit te regem Israelitearum tēque liberavit ex manu Sauli. Tibi tradidit domum domini tui, & uxores quae complectitereris, tibi Israelitearum, tibi Iudeorum familiam dedit: alii atque alii insuper daturus, se ea non satis essent. Et tu contempto ciui precepto, Vriam Heretiam, Ammonita-

rum telio obiectum indignissimè trucidasti, eiusque uxorem, nulla Iehova habitaratione, in matrimonium duxisti. Ob que flagitia, nimirum à tua domo aberis clades. Nam Deus confablit tibi malum domesticum, násque uxores, te vidente, alteri tradet, qui cum eis luce palam congregietur. Tu quidem occulte fecisti, sed ipse id facies in luce atque in oculis omnium Isaelitarum. D. Peccavi in Deum. N. Deus quoq; remittit ille quidem tibi peccatum, nécque ob id morieris. Sed quia ista re inimicis Iehovae occasione maledicti dedisti, filius qui tibi natus est, morietur. Hac me tibi nunciare iussit Deus.

SENTENTIA.

Callidè reprehendendi sunt potentes. Quia tenui damna; scilicet damnat si similia committit. Nihil est tam tenui quin detegatur. Si peccatum reléfici non vis, peccate noli.

THECVANANA. 2.Reg.14.

ARGUMENTVM.

Thecuna scēmina à Iobō subterrānā oratione testa atque figurata impetrat à Iauide reuocatiōē ab Iobō cīp̄ filij, q̄b̄ f̄. triūnum profugi.

Mulier Thecuna, Daudi, Iobā.

F' idem tuam, ô Rex. D. Quid malibaberis? M. Mulier sum deserta, & viduata viro, cui superstites fuerant duo filii: hi cūm viri foris inter se contenderunt, nec esset qui lucem dirimeret, eccl̄dit alter alterum, cumque morte multib⁹ aut. Nunc uniuersi me familia verget, poscens ad necem eum qui superest ob interemptum fratrem, cupiensque perdere unicūm heredem parentum: & quod mib⁹ misere lucis superest (quod certe est perexiguum) extingueret, meique viri nomen memori, imque prorsus è rerum natura tollere. D. Recipe te datum tuum, ita mibi cura res erit. M. Veram interim periculum est ne te, tuisque nescientibus, pāna mibi & meū.

meis irrogetur. D. Si quis in te mutiat, deserto ad me, ne ille, faxo, nūquam postea te tanget. M. Sed memineris per Deum immortalem, melius esse occisi cognatos, & vindices, à quibus omnibus exitium meo filio metuendum sit. D. Eundem tibi ego Deum iure, me prouisurum ne tuus filius ullum pilum amittat. M. Dabu mibi veniam, sicut liberis: iam aloquar. D. Sanè. Que te (malum) ratio inducit, ut cām te mibi multeri vilissime tanta facilem prebēas, populo toti, eiq; præstantissimo naſis dñi & inexorabilis, ut ei nolte condonare profugum tuum, cīm non minus est cupidus quam ego sum mei nati? Præsternim cīm in eo non minus fortasse tui generis propagandi fessi posita sit, quām mei in meo. Nequa enim potes habore explorātum, te aliam regni successorem esse procreaturum. Nam moriendum certe est. idq; incertum an hac ipsa hora: & ita moriendus, ut in hanc vitam reditus non pateat. Non magis quām aqua semel effusa, recolligi non potest: quod magis nobis halenda ratio est, ut in nostri genoris propagatione, quodammodo immortales reddamus. Quid si supplicy aequitatem pretendis: vide ne non aequitati, legi parendo, sed iniquitatera, Deum legis auctorem nō imitardo, seq̄si videare. Neq; enim ille continuo fontes perdit, id quod tu minimō omnium ignoras, sed etiam atque etiam cogitat de reconciliandā eis, qui ob suum aliquid factum ab eo sunt alienati. Atque ut iam meā rationē intelligas, equidem non sine dubitatione feci, ut te hac do re adirem. Nam quod videbam populū ipsum tam parū apud te valere, ne ipsa nibil possem, valde metuebam. Et cām ob rem, quō callidius te inducerem: sic mecum ipsa cogitatio.

DIALOG. SACRORVM.

cogitans. Hem regem adibo, & cum eo, qui si meū sit negotiorum, sic agam. Quid si oblinuero, vi me contra eorum odium teneri velit, qui me vñā cum filio meo, fortunis omniibus, vñāque ipsa eus inter properent: tum ab eo cōtendam ut si fibi constare velit, suam clementiam, quam vñā expositam habeat, tunc multis clausam esse non patiatur. Quam me rem impetraveram esse ḥ rex non diffidebam. Cum enī p̄cl̄ tr̄ se ferō te in iure dicendo, & aequitatem ab iniquitate dijudicando, singulari-quādam & planè diuina semper fuisse prudētia p̄dīcum, non dubitabam, quin qui tibi nūquām absurset Deus, idem nūc esset in hac iustissima causa adfūnitus. D. Ne me cela, quod te regabo. M. Roga fore. D. Nonne istud tecum fecisti impulsore Iacob? M. Itatib⁹ secundū omnia opto, ḥ rex, ut nullius h̄r̄v̄m verum querquam villa ex parte austorem habeo, prater Iacobum: ipse iussit, ipse premonstratus quocunque dixi: eius insti. Illa rem omnem in solucris figurarum texi: quam tu pro tua diuina sapientia, qua omnia que in mūdo constante tenes, facile intellexisti. D. Impetrasti Iacob. I sūnē redūlūm adolescentiū Absolomū. Io. Agotib⁹ gratias immortales, O rex: nūc deum intelligo, me apud te valere gratia, postquam hoc sum à te consecutus.

SENTENTIA.

In aliena causa faciliter indicant homines quām in sua. In que hominem à aliena ad suam per seipsum ducere, prudētia est.

SEMEIS. Reg. 16.

ARGUMENTUM.

Semeis Daniēlē conuictus p̄fūlētique Daniēlē fuit patienter.

Semeis, Abiseus, Daniēl.

*P*rodi prodī, homo sanguinarie & scelerose. Expetit
456

LIBER. II.

à te Iebona omnem sanguinem domus Sauli, cuius in regnum occupasti, quod Iebona Absolomo filio tuo tradidisti. Nunc tu te scelera petunt homicida crudelissimo, quem ego iam hic Ispidib⁹ obruiam. A. Nonne indignum est, canem istum mortuum regi consuetari? Vis ne dī: eum adorari, eique caput decatiam? D. Quid tu ne posse, fili Saruie, se consuetatur: & si eum Iebona mandauit, ut Dauidi malediceret, quis ab eo fastigationem respondeat? Enī meus ipse filius, qui ex meo visceribus ortus est, mortem mihi machinatur: quid faciet lemine natu? Smitte eum maledicere: nam Iebona iusserit. Fortasse respicies Iebonam misericordiam, misericordia bonum rependet pro hodiernis huīus consuetijs. S. Sceleratissime, & flagitiōfissime mortalium omnium non solum bipedum, sed etiam quadrupedum uequissime: qui per nefarias cades ad regnum perirent, qui Sauli domum fundūtū extirpasti: qui hominem optimum eius uxore constituta, crudelissimè occidiſti, & eius necti plurimos te meliores addidisti, adulteriumque homicidio cumuleasti; homo perfido & impure, quid potest in te satis graviter dici? Quem ego hic faxis iam mactabo, & unius iustissimae cede tot nefarias cades expiabo.

SENTENTIA.

Maledicita constanter ferre, magni est animi: non ferre, effeminari.

ACHITOPHEL. 2. Reg. 17.

ARGUMENTUM.

Achitophel Absolomū prudens, sed impiuus enīlūm dat dī: opprimendo Absolomū patre Dauidē. Verū Chuslaus Dauidi bene volens alterū consilio illud reddit iritum.

Achitophel, Absolomus, Chuslaus.

*A*bsolomus, censeo, ut ego nūc, lectis dñodecim hominū militibus
F 4

DIALOG. SACRORVM.

militibus Dauidens hac nocte persequar: *cumq; perterritum & fatigatum, defessumq; omnibus qui cum eo sunt fuga dilapsis, solum interficia: doinde easteros omnes ad te sic reducans, ut sponsa deduci solet ad sponsum. Ita fieri, ut cum tu unius morti expertas, ceterorum omnium saluti consilium sit. Ab. Per placet quidem tuum consilium: sed vocetur hic etiam Chusaeus Architeta, ut audiamus quid ipse quoque dicat. Chusae, suader Achitopel, vi regens hac nocte innadamus, territumq; & a suis desistimus, saluis reliquis, opprimamus. Tu quid censes? Sequitur: mihi eius consilium an non sequemur? C. Achitophelis consilium hominis altoqui prudentis, bac quidem in re non probo. Tu scis, ut pater tuus, & qui eum comitanus, homines sint strenui, et ursa agresti pullis orbata ferociores. Praterea pater tuus vir rei militaris scientissimus, non est cum aliquia turbula per noctem adiurus. Nunc latet in aliquo antro, aut alio loco. Quod si quis principio de tuis occiderit, & ruor sparsus fuerit, saltam esse cedem. Absolomonorum: illi ipsi qui nunc sunt leonibus animosiores, exanimabuntur. Sciant enim uniuersi Israelite, patrem tuum esse virum fortissimum, nec non eius milites. Verum meum consilium est, ut conueniant ad te omnes Israelite a Dane ad Bersabem, qui futuri sunt arena numerosiores, vique tu ipse inter eos præsens incedas. Tu eum adorti, ubi ubi erit, rore densis innadamus, ut neq; in se, neque eius comitum vel unius evadat. Quod si se in aliquod oppidum receperit, id oppidum uniuersi vel iunibus cinctum in stupore ita cuerriculabimur, ut ne calcularis quidem relitus fiat. A. Melius est istud consilium, quam Achitophelic: obtempabitur tibi.*

SE N-

L I B E R . II.

S E N T E N T I A .

Impiorum prudencia bonis pernicies est, piorum salutis. Impii satere & confundere contra prios, impium est. Rufus impior ad piorum satellitem recipere pium est, & ipsi etiam impiose vult. Minus enim graves penas Deo dabunt, si prios non occiderint.

A B S O L O M V S . 2 . R e g . 1 8 .

A R G U M E N T U M .

Absolomus ex prælio elapsus, de quercu cinctibus pendens à lobo necatur. Huius auditia necesse, David felix afficit, & à lobo propria obiungatur.

Miles, Ioabus, Achimassus, Chusis Spaculator. David, Quidam.

Cum persequerer fugientes & dissipatos hostes, Absolomum vidi casarie pendentes de quercu. io. Vt disti aures? Cur non cum ad terram deturbatum occidisti? Nam meæ partes fuissent, docem te argenteis nummis & Baltheo remunerari. M. Ego vero, si mihi mille nummi in manum annumerentur, non sim manum filio regis iniecturus. Nam audientibus nobis præcepit rex tibi, Absolome Etteo, ut adolescenti Absolomo canceretis: nedum ut ego iam per fidose, tanto cum vita mea periculo facerem: neque enim res tanta regi ignota esse possit. Verum iam ad eum ventum est: iu ipse vide quid tibi agendum putas. I. Videbis me nonita cunctationem. Mortire boni parentis peruersa progenies. Accipe bac tria tela de mea manu, recta in medium peccatus. Vos mei armigeri, circumfusi eum conficide. Tu præco, confundum bellum est, cane receptui, ut a persequendo renocenter milites. A. Visne igitur ut ad regem curras, ei, regnante, lebouam de ovis hostibus sumpsisse supplicium? I. Tu vero ne feceris hodie, alias facies. Hod' e quidem non es incundum allatius nuntium, proprieat quid regius filius est mortuus. Tu Chus, ad renunciandum regem quod

quod vides. C. Libenter & quidem cursum. A. Quid si ego quoq; Chusim cursus consequar? I. Cur consequaris filii? Non es obliuious eius uangelium. A. Sed quid si consequar? I. Per me licet. A. Curro, facile Chusim antevertam. Io. Nos vero hoc Deo hominibusque iniuriam eadauer, in hanc vestram voraginem, in hac filia destrudamus. & Lepides insuper cumulate exageremus, ut tam nefarium facinus memoria ac nomine loci noteatur. Nam talibus sunt digni monumentis, qui morte eius machinantur, quorum beneficio vitam sunt adepti. Sp. Heus rex video hominem hic accurrentem solum. D. Si quidem solus est, boni aliquid portat. Sp. Video item quendam alium, currentem etiam solum. D. Is quoque latum nuncium afferit. S. Ex cursu priorem conigere videor Achimesum esse Sadoci filium. D. Virum bonum nominas, de amio lato venit. A. Saluerex: & simul agendae Ichous gratias exstimes, cuius auxilio subalti sunt, qui in te arma sumperant. D. Saluistne est adolescentis Absolomus? A. Magnam hominum turbam vidis, cum me hic mitteret Iobus: ceterum quid sit, ne scio. D. Recede, consite istinc. C. Regem plurima salute & latitiam imperio, cuius Deus hostes omnes hodie uictus est. D. Saluistne est adolescentis Absolomus? Ch. Utinam sic sint omnes tui hostes, o rex, & quotquot tibi malum machinantur. Da. Fili mi, fili mi Absolome uiriam ego pro te sim mortuus. Absolome fili, fili, fili, heu me miserum. C. Luctum attuli, non latitiam, nec solu regi qui auerato interiu filii, se coniecit in coenaculum porta, ubi in luctu sit, & se afflicteret: sed eti populo universo, cuius latitiam auditare regis tristitia, in marorem conuerteret,

et, sed videor Iobum hic aduenientem: stomachatus? I. O lepidum regem, & dignum cuius abhuc vivat filius, uiriam est? C. Sursum est. I. Quem ego nisi: sed me comprimam. O turpe spectaculum. Itine vero David! Sic sine tuos omnes hodie dedecoras? Et eorum honestissimam uitriam, in secundum trium conuertis? Quis te uisque liberos, & uxores, tum iustas, tum concubinas à crudelissima morte vindicauerunt? At non oportet quod tu facis ita amare inimicos, ut oderis amicos. Nunc quidem facile ostendis, te tuos omnes nobiles & ignobiles pro nihil habere. Name equidem compertum habeo te unius Absolomi salutem nostra omnium morte uelle redemptam. Verum agè, prodis & tuos affare leniter, nam per Deum immortalē, nisi ipsa prodeas, efficiam ut ante noctem omnes ad unum a te deficiant: quo granus malum nullum unquam in vita tibi evenit.

SENTENTIA.

Honora partes tuos si vi vivere diu. Indignus est vita, qui in auctoritate sua ingratus est. Dignus est infami morte, qui bonum male prouul. Audentem amorem ne iuniora quidem iniuria extinguit.

BERZELÆVS. 2. Reg. 19.

ARGUMENTVM.

Berzelum pro eius in meritis uult David: in uiam ducere. Sed ille proprie senectam reculante, abductus eius loco Chamaenum.

Berzeleus, David.

S Aliae nobis tandem reddite Israelitarum rex. D. O salutem multum, Berzelæ, homo de me multum bene merito. Trigesies tu tecum Jordarem, ego te apud me aliam Hierosolymis. B. At quot annos natus, ut cum regre Hierosolymam ascendam? Ago nunc octogesimum annum, poterō bonum a malo discernere? Poterōne cibo

cibo & potionē delectari? Ast fidicinum fidicinavimus
ēcūmis audire? Quid opus est ut tibi amplius simoneri?
Liceat mibi tecum parvulum trans Iordanem progresso
(cur orim tanto me cumules beneficio) liceat inquam
revertri, & in mea patria finire vitam, inque meorum pa-
rentum sepulcro huius? Ceterūm hic Chamaus tecum
perget: hoc tu ueris, ut tibi visum erit. D. Ergo tra-
jicit Chamaus: Ego eum omnibus beneficijs ornabo,
quibus ornandum esse iudicaueris: tibiq; omnia prestabo,
qua à me exspectaueris.

SENTENTIA.

In homines piis & gratos bone conseruntur beneficia.

BETH S AB A. 3. Reg. I.

ARGUMENTVM.

Bethsaba de Nathanis consilio, à vultu Davide impetrat ut rex cice-
tur Salomon.

Nathan, Bethsaba, David, Banias.

ANNON audiueristi Bethsaba, Adoniam Hagitha si-
alium regem creatum esse in scio domino nostro Da-
uide? Age dabo tibi consilium, quo tne tuq; filij Salomo-
nis vite consulas. Conueni regem Davidem, & ex eo
quere, qui sit, ut cum Salomonem filium tuu regnum post se
solimumque suum sit pollicitus, nunc regnet Adoniam? Ego
te adhuc cum eo colloquente, ingrediar post te, & tuam
orationem complebo. B. Bene consulis, adeo eum. Salue
rex. D. Quid vis? Re. Domine, tu mibi per Iehonam De-
um tuum iurasti, Salomonem filium meum post te regem
fore, & in solio tuo sessurum. Atqui Adoniam te nesciente
regnum tuu si bouefq; & altilia, ovesq; & capras mag-
na copi, immolauit: ad quas epulas cum regios omnes
Abiatharemq; pontificem, & exercitus ducem Iobatum
inua-